
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE A MMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   55 22 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  31/08 /2016  
                   N U M E R O   11 55 88    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   31/08 /2016  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO TURISMO, CULTURA E SPORT - BIBLIO TECA CIVICA 
INTERNAZIONALE - INIZIATIVE DI PROMOZIONE CULTURALE  - PROGETTO "IL 
VIAGGIO DI CARTA" PER ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFA NZIA E PRIMARIE - 
ANNO SCOLASTICO 2016/2017 - DETERMINA A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO - CIG 
Z221AFC677 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Dato atto della proposta della Biblioteca civica, condivisa con il Responsabile dei Servizi turismo, 
cultura e sport, per la riproposizione anche nel corrente anno scolastico 2016/2017 dell’iniziativa 
culturale “Il viaggio di carta” - laboratorio/animazione finalizzato alla  promozione della lettura e 
rivolto ai bambini delle scuole dell’infanzia e primarie dei circoli di Bordighera - iniziativa 
realizzata periodicamente in passato, peraltro in sintonia con gli obiettivi e finalità di promozione 
culturale della Biblioteca civica internazionale; 
 
Rilevato che con nota protocollo n. 15462 in data 04/07/2016, previa informale indagine di mercato 
(precedenti manifestazioni d’interesse, ovvero conoscenza d’ufficio di eventuali soggetti 
interessati), sono state invitate a presentare le loro proposte per la realizzazione della suddetta 
iniziativa le seguenti associazioni/ditte: 
- Associazione Il Movente – Intento teatrale di Bussana di Sanremo (IM) 
- Associazione Pianeta Terra di Ventimiglia (IM) 
- Associazione Musica-l-mente di Bordighera (IM) 
- Associazione La Compagnia della Zucca di Vallecrosia (IM) 
- Silvia Villa di Bordighera (IM) 
- Fabrizio Monetti di Dolceacqua (IM) 
- Guia Risari di Milano (IM) 
- Sandra Dema di Torino (IM) 
 
Dato atto che hanno riscontrato alla richiesta, presentando la propria proposta realizzativa, le 
seguenti:  
 
- Associazione Musica-l-mente (protocollo n. 17176 del 5/07/2016) 
- Fabrizio Monetti   (protocollo n. 17177 del 25/07/2016) 
- Silvia Villa  (protocollo n. 17430 del 28/07/2016) 
- Guia Risari  (protocollo n. 17735 del 01/08/2016) 



 
 
 
 
Richiamato il verbale di gara in data 18/08/2016, contenente le informazioni sopra riportate, dal 
quale altresì si evince: 
- che il responsabile dei Servizi turismo, cultura e sport, procede all’esame delle proposte 
pervenute, con valutazione in base ai seguenti tre criteri evidenziati nella richiesta d’offerta: (1) 
rispondenza agli obiettivi previsti dal Comune; (2) originalità; (3) numero di incontri; 
- che le proposte di tutti e quattro i concorrenti soddisfano in egual misura i primi due criteri, 
avendo tutte evidenziato caratteri di originalità e di valenza didattico-culturale; 
- che la proposta della concorrente Silvia Villa risulta migliore delle altre in quanto, a parità di 
merito per quanto concerne i primi due criteri, consente – per effetto dei minori costi di ogni singolo 
laboratorio – la programmazione di un numero superiore di incontri con le classi scolastiche. 
 
Specificato che il numero di incontri previsto nell’offerta del concorrente Silvia Villa, così 
risultando dalla proposta protocollo n. 17430 in data 28/07/2016, riportata in dispositivo, è pari a 
46, contro i 30 incontri previsti nelle altre proposte; 
 
Dato atto che tutta la documentazione sopra richiamata si trova agli atti dell’ufficio della Biblioteca 
civica; 
 
Osservato che le prestazioni in oggetto:  
- non sono previste in alcuna convenzione quadro CONSIP attiva stipulata ai sensi dell’art.26 della 
legge 23 dicembre 1999 n. 488; 
- non sono disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
e pertanto è possibile procedere all’affidamento in via autonoma, senza dover acquisire 
l’autorizzazione prevista dall’art.1, comma 510, della legge 28/12/2015, n.2018;  
 
Ritenuta regolare la procedura negoziata seguita, ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lettere a) e b) del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
Visti gli articoli 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
D.Lgs.267/2000;  
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la procedura negoziata (CIG Z221AFC677) per la realizzazione dell’iniziativa 
culturale “Il viaggio di carta” - laboratorio/animazione finalizzato alla  promozione della lettura e 
rivolto ai bambini delle scuole dell’infanzia e primarie dei circoli di Bordighera - esperita così come 
in narrativa; 
 
2) di aggiudicare la realizzazione dell’iniziativa alla sig.ra 
Silvia Anna Maria Villa  – codice fiscale VLLSVN80B64F205T - domicilio legale in Via Passo 
Sella n. 6 – Milano  
- per effetto della proposta/offerta acquisita al protocollo comunale col n. 17430 in data 28/07/2016; 
- alle seguenti condizioni e modalità contrattuali, oltre che della richiesta d’offerte protocollo n. 
15462 del 04/07/2016: 
 
Progetto “Biblioteca amica” -  Il  viaggio di carta 
 
Il progetto consiste in laboratori dedicati ai bambini di una fascia di età compresa tra i 3 e gli 11 
anni, della durata di 1 ora circa  ad incontro suddivisi in: 
 
 



 
1) Ciclo “Nati per leggere”: dedicato ai più piccoli - bambini dai 3 ai 6 anni - prevede la lettura ad 
alta voce di fiabe e piccole filastrocche della collana pre-scolare “Nati per leggere” e di altre 
letture specifiche per quella fascia di età presenti in Biblioteca. Le letture dureranno circa 20 
minuti alle quali seguirà un momento “Aperto e creativo” in cui i bambini potranno commentare 
ciò che hanno ascoltato, creare disegni o esporre i loro pensieri sui temi trattati. 
Un’attrice-doppiatrice professionista, attraverso cambi vocali, mimica, rumoristica- truccabimbi 
ed altri piccoli accorgimenti scenici, interpreterà le favole indirizzando i bambini verso un ascolto 
attivo e partecipe.  
Si privilegeranno temi quali: il rispetto dell’Altro, del Diverso, dell’Ambiente e si lavorerà sulle 
emozioni 
Finalità del ciclo è avvicinare i bambini anche molto piccoli alla lettura e alla passione per essa 
attraverso una recitazione molto colorita ed un coinvolgimento in prima persona che ne favorisca 
la comprensione, ne aumenti l’attenzione e li predisponga alla creatività. 
Date e durata del ciclo: cadenza settimanale 
Numero massimo di partecipanti: 30 ad incontro più accompagnatori 
 
2)  Ciclo “ Leggere per creare”: dedicato ai bambini dai 6 agli 11 anni - prevede la lettura di fiabe 
e piccoli racconti della durata di circa 20 minuti che affronteranno temi importanti dell’oggi con 
leggerezza a cui seguirà un momento “Aperto e Creativo” in cui i bambini saranno liberi di 
commentare, analizzare ciò che hanno ascoltato e l’attrice, attraverso l’individuazione di “Parole 
Chiave”, li condurrà verso la creazione di una Loro piccola Storia sugli argomenti trattati. 
Un’attrice-doppiatrice professionista, attraverso cambi vocali, mimica, rumoristica ed altri 
accorgimenti scenici, interpreterà le favole accompagnando i bambini verso un ascolto attivo e 
partecipe, promuoverà il dialogo tra loro e li indirizzerà verso il concetto di lettura “creativa”.  
Si privilegeranno temi sulle urgenze dell’oggi quali: il rispetto dell’Uomo, delle Emozioni, 
dell’Ambiente, degli Animali, ed in special modo si porrà l’attenzione sull’importanza del dialogo 
col il Diverso e sul rispetto delle altre culture.   
Finalità del ciclo è avvicinare i bambini ad una lettura più profonda e partecipe, metterli in 
contatto con la propria creatività e fantasia e sensibilizzarli attraverso il gioco e la partecipazione 
sui temi più urgenti dell’oggi trasformando anche l’ascolto in un momento attivo, educativo e 
creativo. 
Date e durata del ciclo: cadenza settimanale  
Numero massimo di partecipanti: 30 più accompagnatori 
 
- Al termine dei laboratori si pensa di rilasciare a ciascuna classe un piccolo attestato di 
partecipazione al Laboratorio “ Il Viaggio di Carta”, con una massimo filosofica sull’importanza 
del leggere e i riferimenti della biblioteca civica nella quale si è svolto l’evento. 
 
- Costo del progetto “Biblioteca amica” : Il Viaggio di Carta 
Cachet attrice-doppiatrice Dott.ssa Silvia Villa: a laboratorio 50 euro più iva- (con fatturazione): 
quindi per due laboratori alla settimana euro 100 più iva.  
Spese per allestimento scenico e partecipazione attiva dei bambini: (matite, pennarelli, cartoncini 
colorati, oggetti per rumoristica, costo sarta per accorgimenti scenici e piccoli travestimenti, 
cuscini, varie ed eventuali: circa euro 1000 più iva 
costo attestato di partecipazione al Laboratorio con riferimenti di Biblioteca Civica di Bordighera 
e massima filosofica sull’importanza della lettura. Grafica circa euro 40 più iva - carta 
pergamenata euro 40 – nastri euro 20 - stampa di circa 60 attestati: 100 euro più iva. Totale: circa 
200 euro più iva. 
Costo totale della proposta di animazione per “Il viaggio di Carta”  - considerando circa 23 
settimane da fine ottobre ad aprile - e due laboratori a settimana: circa euro 3.500 
Divisi in:  
Euro 2300 più iva: Cachet per Attrice 
Circa 1000 più iva: spese per allestimenti scenici, ambientazioni e partecipazione attiva dei 
bambini. 
Circa 200 euro più iva per attestato di partecipazione al laboratorio. 



 
 
 
3) di imputare la complessiva spesa di euro 4.270,00 (euro 3.500,00 + IVA 22%) all’intervento 
2120/5/3  del bilancio 2016 (impegno n. 1447), che presenta la necessaria disponibilità; 
 
4) di indicare il dott. Dario Grassano (P.O. Settore turismo, cultura e sport) quale responsabile del 
procedimento, incaricando il dott. Alberto Laura (Biblioteca civica) per gli adempimenti connessi e 
conseguenti al presente affidamento, fra cui le pubblicazioni informatiche ai sensi di legge; 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria e trasmessa in copia 
a: servizio turismo, cultura e sport, ufficio biblioteca, settore finanziario e nelle forme previste 
all’ufficio messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
     
 
    IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
      Firmato (Dott. Dario Sacchetti)  
    
31/08/2016 
==================================================================== 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
 
Bordighera lì 01/09/2016   IL DIRIGENTE  DEL SETTORE FINANZIARIO 
                       firmato   (dott.ssa Micaela Toni) 

 


